Ofício nº 77/2026
Ibitinga, 09 de janeiro de 2026.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 1.010/2025, dos Vereadores Murilo Bueno, Célio
Aristão, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Rafael Barata e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº 1.010/2025, da
Câmara Municipal, referente à falta de acessibilidade no prédio do CAPS – Centro de Atenção
Psicossocial.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pelo SAMS, nota técnica sobre a questão para
apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

MATÉRIA RECEBIDA Nº 10/2026

Ibitinga/SP, 31 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Senhor

Antonio Esmael Alves de Mira.

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino, destinatário do

pedido de informações.

Resposta ao requerimento de informação dos Ilustríssimos Vereadores Murilo

Bueno, Mira, Célio Aristão, José Rocha, José Nilson, Marcos Mazo e Rafael Barata.

Requerimento n. 1010/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato
representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar resposta ao pedido de informações acerca da falta de
acessibilidade no prédio do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial.

O prédio onde funciona o CAPS AD de Ibitinga apresenta condições de
acessibilidade compatíveis com as normas vigentes, garantindo o acesso de
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida aos serviços ofertados.

Embora a entrada principal do imóvel possua escadarias, o equipamento
dispõe de acesso lateral sem degraus, com piso regular, contínuo e sem
desníveis, configurando rota acessível, conforme os parâmetros estabelecidos
pela ABNT NBR 9050/2020. Tal acesso permite a circulação segura e autônoma
de usuários, incluindo cadeirantes, idosos e pessoas com mobilidade reduzida,
estando integrado às áreas internas de atendimento do serviço.

Além disso, a unidade dispõe de cadeira de rodas para apoio, visando
assegurar a acessibilidade e a locomoção de usuários que eventualmente
necessitem desse recurso durante sua permanência no serviço, reforçando o
compromisso institucional com o atendimento inclusivo e humanizado.

Dessa forma, não se caracteriza inexistência de acessibilidade no
equipamento, mas sim a presença de rota acessível alternativa à entrada
principal, considerando-se que o imóvel possui características arquitetônicas
anteriores às normativas atuais.

No momento, não há adequações estruturais, pois as condições atualmente
existentes, têm se mostrado suficientes para garantir o acesso universal aos
atendimentos, não havendo registros de impedimento de acesso de usuários por
barreiras arquitetônicas.

Atenciosamente,

P
ág

. 2
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 3
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 4
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P

ág
. 5

/1
4

-
M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

/2
02

6
09

/0
1/

20
26

 0
9:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P

ág
. 6

/1
4

-
M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

/2
02

6
09

/0
1/

20
26

 0
9:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 7
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P

ág
. 8

/1
4

-
M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

/2
02

6
09

/0
1/

20
26

 0
9:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 9
/1

4
-

M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P

ág
. 1

0/
14

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

/2
02

6
09

/0
1/

20
26

 0
9:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 1
1/

14
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

 P
ág

. 1
2/

14
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P

ág
. 1

3/
14

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

0/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

/2
02

6
09

/0
1/

20
26

 0
9:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

P
ág

. 1
4/

14
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 1
0/

20
26

  -
 P

ro
t.

15
/2

02
6

09
/0

1/
20

26
 0

9:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R
IS

T
IC

A
 D

E
 IB

IT
IN

G
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2040-8BB5-3BF6-3D74

		2026-01-09T12:05:25+0000